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Актуальность темы исследования
Одной из наиболее важных форм самоидентификации личности является национальная идентичность – осознание и ощущение людьми своей принадлежности к определенной нации. Именно на основании этого формируются затем определенные внутри- и внешнеполитические модели поведения.
В наше время национальная идентичность многих стран и сообществ сталкивается с новыми вызовами. На нее оказывают влияние как интеграция на региональном уровне, так и тенденции к регионализации, небывалый приток мигрантов во многих странах (в том числе во Франции и Канаде), угроза международного терроризма и многие другие факторы. Глубокие общественные потрясения заставляют людей задуматься над тем, что их объединяет как нацию, на чем основано единство, принадлежность к той или иной группе и чему они противопоставляют себя. В условиях глобализации, многократно увеличенных информационных потоков, более тесного общения с представителями других народов и государств вопросы идентичности выходят в центр научных и политических дискуссий.
При этом определенные памятники истории и культуры, официальные и неофициальные символы, образы являются наглядными воплощением коллективной памяти и духа нации. Можно предположить, что и они в свою очередь, став местами памяти, влияют на формирование идентичности новых поколений. Однако остается вопрос, что именно делает их местами памяти и каким образом они конструируют идентичность. В настоящем исследовании сделана попытка ответить на эти вопросы.
Объектом исследования является национальная идентичность.
Предметом исследования является влияние мест памяти во Франции и в Квебеке на формирование национальной идентичности французов и квебекцев соответственно.
Цель исследования состоит в выявлении факторов влияния мест памяти на идентичность нации.
Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:
· рассмотреть содержание понятий «национальная идентичность», «коллективная память», «места памяти»,
· дать обзор основных исследовательских подходов к трактовке данных понятий,

· рассмотреть существующие места памяти во Франции и в Квебеке и выделить те из них, которые оказывают наибольшее влияние на формирование идентичности,
· выявить основные нарративы коллективной памяти, содержащиеся в данных местах памяти,
· соотнести нарративы с ключевыми особенностями национальной идентичности во Франции и в Квебеке.
В процессе исследования были использованы следующие методы: при рассмотрении теоретических концепций исследования коллективной памяти, национальной идентичности и мест памяти был применен дескриптивный метод. При работе со статистическими данными и данными социологических опросов был использован качественный и количественный сравнительный анализ. При исследовании деятельности органов государственной власти и общественных организаций были использованы институциональный, функциональный и сравнительный анализ. Для сравнения механизмов формирования национальной идентичности во Франции и в Квебеке был применен сравнительно-сопоставительный метод.
В целом процесс формирования идентичности рассматривается в работе с точки зрения теории конструктивизма. Национальная идентичность понимается не как данность, но как результат воспитания в определённом обществе. Конструирование истории представляет собой процесс отбора событий прошлого для обеспечения преемственности идентичности. Исторические события при этом объединяются в более крупные нарративы, которые, в свою очередь, воплощаются в местах памяти. Данные нарративы позволяют понять, благодаря чему те или иные места стали местами памяти и оказывают влияние на конструирование идентичности нации.
Источниковая база исследования
В ходе исследования были привлечены ныне действующие и исторические французские и квебекские законодательные акты. Так, например, были проанализированы Версальский эдикт (1787 г.),[footnoteRef:1] Декларация прав человека и гражданина (1789 г.),[footnoteRef:2] Конституция Французской Республики (1958 г.),[footnoteRef:3] Акт о Союзе (1840 г.),[footnoteRef:4] Акт о канадском мультикультурализме (1985 г.)[footnoteRef:5] и другие. [1: Édit de Versailles (7 novembre 1787). URL: http://huguenotsweb.free.fr/histoire/edit1787.htm (дата обращения 29.03.2017)] [2: Original Declaration of the Rights of Man and of the Citizen (1789 1791) URL: http://www.unesco.org/new/en/communication-and-information/flagship-project-activities/memory-of-the-world/register/full-list-of-registered-heritage/registered-heritage-page-6/original-declaration-of-the-rights-of-man-and-of-the-citizen-1789-1791/ (дата обращения: 11.04.2016)] [3: Constitution de la République française. URL: http://www.assemblee-nationale.fr/connaissance/constitution.asp (дата обращения: 11.04.2016)] [4: The Union Act, 1840. URL:http://www.solon.org/Constitutions/Canada/English/PreConfederation/ua_1840.html (дата обращения: 08.04.2017)] [5: Canadian Multiculturalism Act, 1985. URL: http://laws-lois.justice.gc.ca/eng/acts/C-18.7/page-1.html#h-1 (дата обращения: 27.03.2017)]

В процессе работы над темой были изучены статьи по вопросу национальной идентичности в таких периодических изданиях различной политической направленности, как Le Monde, Le Figaro, Le Libération, Valeurs actuelles, материалы с информационного сайта Fdesouche и в таких канадских изданиях, как La Presse и Le Devoir. Данные издания были отобраны с целью наиболее широко, сбалансированно и представительно осветить весь политический спектр печати во Франции и в Квебеке.
Кроме того, были проанализированы статистические данные, касающиеся демографии, вероисповедания, положения национальных языков, а также данные социологических опросов по вопросам идентичности.
Также в работе использованы информационные материалы с официальных сайтов исполнительной и законодательной власти Франции, Канады и Квебека и Французско-квебекской комиссии по общим местам памяти.
Состояние научной разработки темы
Теоретические работы, затрагивающие тему настоящего исследования, можно условно разделить на три группы: во-первых, это исследования в области коллективной памяти; во-вторых, работы, посвященные проблемам идентичности и механизмам ее формирования и, в-третьих, издания, рассматривающие проблематику мест памяти в отдельных регионах. В данном исследовании представлена попытка обобщить накопленный материал и выявить взаимосвязи между этими тремя составляющими и применить концепцию мест памяти для анализа национальной идентичности.
Разработка проблем формирования идентичности начинается с середины XX в. В зарубежной научной литературе проблема идентичности имеет определенную традицию исследования. В настоящей работе наиболее пристальное внимание уделено теоретическим работам конструктивистов по этому вопросу.
Классическими работами по проблеме национальной идентичности являются труды Э. Геллнера,[footnoteRef:6] Б. Андресона,[footnoteRef:7] Э. Хобсбаума и Т. Рэйнджера.[footnoteRef:8] Одним из наиболее влиятельных исследований является книга Б. Андерсона «Воображаемые сообщества», где впервые о нации говорилось как о мифе, идеологической конструкции, которая целенаправленно конструируется. [6: Геллнер Э. Нации и национализм. (Gellner Ernest. Nation and Nationalism, Oxford, 1983). М., Прогресс. 1991.] [7: Андерсон, Б. Воображаемые сообщества. М.: Канон-Пресс-Ц, Кучково поле, 2001 г. ] [8: Hobsbawm E, Ranger T. The Invention of Tradition. Cambridge University Press, Cambridge 1992.]

Обобщающая работа У.Б. Азизова «Конструктивизм в международных отношениях» посвящена интерпретации взглядов известных конструктивистов Н. Онуфа, Ф. Кратохвила и А. Вендта с точки зрения их применения к исследованию международной тематики.[footnoteRef:9] Конструктивисты обращают внимание на взаимосвязь формирования идентичности и конструирования социальной реальности, а также рассматривают эти процессы с точки зрения теории речевых актов. [9: Азизов У.Б. Конструктивизм в международных отношениях: интерпретация Николаса Онуфа, Фридриха Кратохвила и Александра Вендта. СПб.: Алетейя, 2015. 160 с.]

Что касается российских исследований по вопросам идентичности, следует отметить, что они ведутся в основном в одном русле с изучением этничности и национализма. Среди российских исследователей можно выделить таких известных ученых как И.С. Семененко[footnoteRef:10] и В.А. Тишков[footnoteRef:11] [10: Семененко И.С. Политика идентичности и идентичность в политике: этнонациональные ракурсы, европейский контекст // Полис. Политические исследования. 2016. №4. С.8-28; Лапкин В.В., Семененко И.С., Пантин В.И. Идентичность в системе координат мирового развития // Полис. Политические исследования. 2010. № 3. С. 40-59.] [11: Тишков В.А. Реквием по этносу: исследования по социально-культурной антропологии. М.: Наука, 2003. 544 с.; Тишков В.А. О нации и национализме. Полемические заметки// Этнос и политика. С. 140-143.]

Непосредственно французской национальной идентичности посвящен ряд статей, например, Т.Ю. Загрязкиной «Французская национальная идентичность: миф или реальность?» В статье рассмотрены работы французских историков и исследователей, внесших вклад в формирование чувства национальной идентичности, а также их влияние на недавно организованные во Франции дебаты об идентичности.[footnoteRef:12] [12: Загрязкина Т.Ю. Французская национальная идентичность: миф или реальность? // Вестник Моск. ун-та. Сер. 19. Лингвистика и межкультурная коммуникация. 2011. №1 С. 39-54.]

Изучению идентичности в Канаде также посвящен ряд статей, например, О.И. Зазнаева,[footnoteRef:13] О.В. Головкиной[footnoteRef:14] и др. Особое внимание в них уделено политике мультикультурализма и двуязычия в Канаде и канадского опыта построения общества в условиях политики принятия мигрантов. Однако наибольший интерес для нас представляли работы, посвященные именно квебекской идентичности. В этом смысле очень любопытной представляется статья Э. Лаксер, Р. Карсон и А. Кортвег,[footnoteRef:15] в которой проведен анализ существующих позиций по вопросу идентичности в провинции с точки зрения этно-гражданской концепции нации. [13: Зазнаев О.И. Канадская национальная идентичность: Проблемы формирования // Ученые записки Казанского ун-та. Гуманитарные науки, 2012, Т. 154. К.1. С. 226-233.] [14: Головкина О.В. Канадский мультикультурализм как основа национальной идентичности Канады // Вестник ВолГУ. Серия 4. Вып. 9. 2004. С.44-53.] [15: Laxer E., Carson R., Korteweg A. Articulating minority nationhood: cultural and political dimensions in Québec’s reasonable accommodation debate // Nations and Nationalism. 2014 №20 (1). P. 133-153.]

Наиболее полно раскрывают специфику отношений между современной Францией и Квебеком статьи Ю.Г. Акимова, в которых прослеживается история зарождения их «особых» отношений, а также анализируются причины взаимного интереса сторон. [footnoteRef:16] [16: Акимов Ю.Г. «Голлистская атака» или «Война с ветряными мельницами»: Франция, Квебек и «остальная Канада в 1960-е гг. // Канадский ежегодник. Выпуск 17. М. 2013. С. 17-42; Акимов Ю.Г. Шарль де Голль и становление «особых отношений» Франции и Квебека // Вестник СПбГУ. Сер. 6. 2014. Вып. 2. С. 146-152.]

Из исследований в области коллективной памяти невозможно не отметить основополагающие работы социологов М. Хальбвакса[footnoteRef:17] и Э. Дюркгейма.[footnoteRef:18] Среди более современных работ выделяются теоретические статьи таких исследователей, как А.‑М. Тьесс,[footnoteRef:19] Ф.Б. Шенк,[footnoteRef:20] Л. Ликата,[footnoteRef:21] Дж. К. Олик,[footnoteRef:22] посвященные влиянию коллективной памяти народа на национальную идентичность. [17: Хальбвакс М. Коллективная и историческая память//Неприкосновенный запас. 2005, №2-3(40-41) URL:http://magazines.russ.ru/nz/2005/2/ha2.html (дата обращения: 29.11.2015)] [18: Дюркгейм Э. Социология. Ее предмет, метод, предназначение / Пер. с фр., составление, послесловие и примечания А. Б. Гофмана. М.: Канон, 1995. 352 с.] [19: Тьесс А.-М. Использование национальной истории в политических целях: на примере современной Франции/Пер. с фр. М.Ф. Черныша// Социологический журнал. 2010. № 1. С. 92-103.] [20: Шенк Ф.Б. Концепция «Lieux de mémoire»
URL: http://www.hist.vsu.ru/cdh/Articles/02-11.htm (дата обращения 29.11.2015)] [21: Licata L., Mercy A. Social psychology of Collective memory, dans Wright, J. D. (Ed.) // The International Encyclopedia of the social and behavioral sciences. URL:http://www.sciencedirect.com/science/referenceworks/9780080430768 (дата обращения 29.11.2015); Licata L., Klein O., Gély R., Mémoire des conflits, conflits de mémoires: une approche psychosociale et philosophique du rôle de la mémoire collective dans les processus de réconciliation intergroupe, Social Science Information, 46(4), 2007, p. 563-589.] [22: Olick J.K., Robbins J. Social memory studies: From "collective memory" to the historical sociology of mnemonic practices//Annual Review of Sociology, vol. 24,‎ août 1998, p. 105-140; Olick J.K. Collective memory: The two cultures//Sociological Theory, 1999, vol. 17, no 3,‎ novembre p. 333-348.]

Особый интерес представляет сборник статей под редакцией Х. Анхайера и Ю. Исара, в котором приведены работы, рассматривающие различные аспекты взаимосвязи и взаимовлияния наследия, коллективной памяти и идентичности.[footnoteRef:23] [23: Cultures and Globalization: Heritage, Memory & Identity. The Cultures and Globalization Series Vol. 4. Ed. by Anheier H. K., Isar Y. R. SAGE Publications, London. 2011. 416 p.]

Настоящее исследование во многом опирается на концепцию «мест памяти», разработанную французским историком и философом Пьером Нора. Главной работой, посвященной анализу мест памяти во Франции, можно считать коллективную семитомную монографию под редакцией самого Пьера Нора «Les lieux de mémoire» («Места памяти»).[footnoteRef:24] [24: Les lieux de mémoire / Édition publiée sous la direction de Pierre Nora. Collection Bibliothèque des Histoires, Paris: Gallimard. V.1-3. 1984-1992.]

Однако в своем исследовании Нора делает акцент на символической роли изучаемых «мест памяти» в становлении и развитии французской культуры и французского общества в целом. Он рассматривает их с точки зрения истории, предлагает новую модель, новую хронологию написания истории, однако не исследует связь между местами памяти и национальной идентичностью, что является целью настоящего исследования. Пьер Нора однозначно относит те или иные памятники, символы, образы к тому или другому типу памяти. С нашей же точки зрения, многие из них содержат в себе более чем один слой коллективной памяти. Раскрывая символическую составляющую важнейших для страны мест памяти, мы получаем возможность более глубоко исследовать и прослеживать становление и развитие национальной идентичности и ее трансформацию.
Исследование двух сходных сообществ (Франции и Квебека) позволяет нам выделить ключевые моменты в анализе мест памяти и их роли в формировании национальной идентичности, обобщить опыт, накопленный при их рассмотрении и сформулировать модель, по которой станет возможным анализ идентичности других стран и регионов при помощи концепции мест памяти. Кроме того, общность языка помогает сравнить два совершенно различных по своей истории и политической роли сообщества, ведь именно язык лежит в основе конструирования нарративов памяти, лежащих в основе всех значимых для нации мест памяти.
Работа состоит из двух глав. В первой рассмотрены такие понятия, как «национальная идентичность», «коллективная память» и «места памяти» и их взаимосвязь. Во второй главе анализируются места памяти во Франции и в Квебеке, оказывающие влияние на формирование французской и квебекской идентичности соответственно, а также сотрудничество правительств Франции и Квебека в области выявления и охраны общих для данных сообществ мест памяти.
Апробация
По результатам настоящего исследования была опубликована статья в интернет-журнале «Politica Externa»,[footnoteRef:25] они также прошли апробацию на международной научно-практической конференции «Межкультурный диалог в современном мире» и по итогам которой была опубликована статья в сборнике материалов конференции.[footnoteRef:26] [25: Тихоцкая М. Теракты в Париже как «место памяти» // Politica Externa, 20.12.2015. URL: http://politicaexterna.ru/2015/12/jesuis/ (дата обращения: 27.03.2017)] [26: Тихоцкая М.А. «Места памяти» и их роль в коллективной памяти народа: на примере Франции // Межкультурный диалог в современном мире: материалы международной конференции в Санкт‑Петербургском государственном университете. СПб., 2016. С. 126-137.]
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[bookmark: _Toc483306642]§1. Нация и национальная идентичность во Франции и в Квебеке

Термин «идентичность» происходит от латинского identicus, что обозначает «тождественный», «сходный», «одинаковый».[footnoteRef:27] [27: Новейший словарь иностранных слов и выражений. М.: Современный литератор, 2005. С. 321.]

Как отмечает французский философ П. Рикёр, это слово восходит к латинским словам «idem» и «ipse», и в нём накладываются друг на друга два разных значения. Согласно первому из них, «идентичный» – это синоним «в высшей степени сходного», «аналогичного». «Тот же самый» или «один и тот же» заключает в себе некую форму неизменности во времени. Их противоположностью являются слова «различный», «изменяющийся». Во втором значении термин «идентичный» связан с понятием «самости», «себя самого». Индивид тождествен самому себе. Противоположностью здесь могут служить слова «другой», «иной».[footnoteRef:28] [28: Рикер П. Повествовательная идентичность. URL: http://www.gumer.info/bogoslov_Buks/Philos/Rik/pov_ident.php (дата обращения: 28.03.2017)]

В настоящее время, несмотря на неоднозначность толкования, термин «идентичность» широко употребляется в разных контекстах. Первоначально он обозначал уникальность, единичность какого-либо явления или объекта. Однако со временем его значение расширилось и стало применяться также по отношению к различным социальным группам.
С 1950-60-х гг. это понятие начинает использоваться в социологии по отношению к различным «меньшинствам», которые в то время начали употреблять термин в политических целях для привлечения внимания к их дискриминации, на основании чего общество должно компенсировать понесенные ими потери. А уже в 1980-е гг. содержание понятия еще более расширяется за счет включения в него «большинства», в том числе больших национальных групп. «Идентичность» стала одним из наиболее популярных терминов, которыми активно и по сей день пользуются политические партии и деятели в ходе публичных дискуссий.
В зависимости от научной школы, подхода и контекста разные ученые и исследователи разных областей наук по-разному определяют это понятие. Это «идентификация» З. Фрейда, и «коллективное бессознательное», хранилище скрытых воспоминаний и архетипов К.Г. Юнга, стремление к компенсации А. Адлера, концепция зеркального «Я» Ч. Кули, «обобщенного Другого» Дж. Мида, «значимого Другого» А. Халлера. Проблема идентичности рассматривалась в рамках теории социальной идентичности Х. Тэджфела и Д. Тернера, теории поля К. Левина, гештальтпсихологии и многих других.[footnoteRef:29] [29: Кочетков В.В. Национальная и этническая идентичность в мире // Вестник Моск. ун-та. Сер. 18. Социология и политология. 2012. №2. С. 144-162. ]


[…]

с Французско-квебекской молодежной организацией проводятся молодежные обмены среди студентов, изучающих историю, архитектуру, градостроительство, социологию, туризм. Совместно с Агентством по туристическому развитию Франции (l'Agence de développement touristique de la France) ведутся генеалогические исследования, направленные на привлечение во Францию туристов из Квебека – потомков первопоселенцев.
В целом, необходимо отметить, что по сравнению с Францией, где традиции охраны и популяризации наследия имеют уже давнюю историю и богатый положительный опыт, именно для Квебека подобное сотрудничество является выгодным в большей степени.
Между многими французскими и квебекскими городами установлены побратимские отношения. Замечательным примером может служить побратимство городов Сен-Мало (Франция) и Гаспе (Квебек). Исторические связи этих двух мест насчитывают уже почти 500 лет. Портовый город в Бретани на северо-западе Франции, Сен-Мало известен как родина многих известных мореплавателей и путешественников, в том числе и Жака Картье, одного из первых европейцев, высадившихся в Канаде. В 1534 г. Жак Картье впервые сошел на берег Гаспе и установил там деревянный крест, объявив эту землю владениями французского короля Франциска I.
И во Франции, и в Квебеке помнят и чтут память о великом первооткрывателе. В его родном городе Сен-Мало установлен памятник, а сам он покоится в главном соборе города – соборе святого Викентия (Cathédrale Saint-Vincent de Saint-Malo). Там же установлена памятная плита на месте, где Жак Картье и его люди получали благословение от епископа в 1535 г. перед тем, как отправиться во вторую экспедицию к канадским берегам. До сих пор частично сохранилась также капелла Святого Михаила (Chapelle Saint-Michel des Sablons), в которой молился великий мореплаватель перед своим первым отплытием в Канаду.[footnoteRef:190] Кроме того, в доме, где он жил, сейчас открыт Музей Жака Картье, знакомящий посетителей с его богатой приключениями жизнью. [190: Sur les pas de Jacques Cartier : de Saint-Malo au Québec // Office de Tourisme de Saint-Malo. URL: http://www.saint-malo-tourisme.com/files/ot-stmalo/files/fichiers/Pratique/sur_le_pas_de_jacques_cartier.pdf (дата обращения: 08.05.2017)]

О связях с Канадой в Сен-Мало напоминают и названия: площадь Квебека (place du Québec), открытая к 450-летию первого плавания, площадь Канады (place du Canada), на которой установлен бюст Ж. Картье – копия скульптуры в Монреале и Париже. На крепостной стене установлен также памятник мореплавателю в полный рост. В 1984 г. в Сен-Мало был открыт «Дом Квебека», постоянное представительство провинции.
В Квебеке имя Жака Картье также является одним из излюбленных названий улиц и площадей, учебных заведений и парков. Более десятка памятников и памятных знаков ему установлены во многих городах провинции, в том числе три из них находятся в г. Гаспе.
В 1934 г. в там был торжественно открыт огромный монолитный гранитный крест в ознаменование 400-летнего юбилея первой экспедиции Картье в Канаду как память о том первом деревянном кресте, установленном в месте первой высадки французов на берег. В 2009 г. после установления побратимских отношений между городами Гаспе и Сен-Мало рядом с башней Солидор (Tour Solidor) был установлен деревянный крест на предполагаемом месте посадки на корабль перед первой экспедицией. Таким образом, эти два места памяти символически связывают места отправления и прибытия одной из важнейших экспедиций, оказавшей такое влияние на ход истории обеих стран.
Другим важнейшим французским городом, внесшим значительный вклад в открытие, колонизацию и развитие Новой Франции, был Дьеп. Именно из этого небольшого городка в Нормандии отправлялись в Новый Свет уже с начала XVI века, задолго до крупных экспедиций, первые французские корабли. Благодаря особому положению города-порта, откуда отправлялись и куда возвращались суда с новыми географическими данными об открытых землях, здесь возникла Дьепская картографическая школа, сделав город центром картографии, известным во Франции и во всей Европе.
Именно Нормандия (и в особенности Дьеп) наиболее активно из всех регионов Франции участвовала на первом этапе в заселении новой колонии на Североамериканском континенте. В наше время канадские и французские генеалогические центры активно ведут совместные исследования, отслеживая историю семей первопоселенцев.[footnoteRef:191] [191: Ickowicz P. Dieppe – Le Havre – Haute Normandie: porte(s) à ouvrir sur l’histoire et la mémoire de la Nouvelle-France // De Québec à l’Amérique française. Histoire et mémoire. Textes choisis du deuxième colloque de la Commission franco-québecoise sur les lieux de mémoire communs. Québec, Les Presses de l’Université Laval, 2006. P. 321.]

Во время Войны Аугсбургской лиги в 1694 году Дьеп был почти полностью разрушен в результате массированной бомбардировки англо-голландского флота, после чего город постепенно пришел в упадок, уступив свою лидирующую позицию крупного морского порта Гавру.
Еще одним связующим звеном между Дьепом и Квебеком является личность морского офицера Жана Воклена (Jean Vauquelin), дьепца по происхождению, принимавшего активное участие в Семилетней войне (в том числе в обороне Луисбурга и Квебека). В благодарность за его доблесть в Монреале и в Дьепе ему установлены одинаковые памятники. Имена Воклена и других известных уроженцев города, связанных с Канадой, высечены на памятной стелле, расположенной в Канадском сквере (square du Canada), который стал с середины XX в. общим местом памяти Франции и Канады. Об общих страницах истории напоминает также и серия из шести витражей, изготовленных Пьером ле Тривидиком для часовни при городской больнице.[footnoteRef:192] [192: Ibid. P. 326.]

Для канадцев Дьеп является местом памяти из-за трагических событий 19 августа 1942 г., когда во время высадки морского десанта британских и канадских вооруженных сил за несколько часов более половины десантников (в основном канадцы) были убиты, ранены или попали в плен. С тех пор ежегодно в этот день в городе проводятся памятные мероприятия.
Выявление, изучение и популяризация таких общих для двух обществ мест памяти как Сен-Мало, Гаспе и Дьеп является целью вышеупомянутой Французско-квебекской комиссии по общим местам памяти. Благодаря поддержке проектов Комиссии на правительственном уровне места памяти и мероприятия, связанные с ними, становятся удобной площадкой для возможных политических контактов.
Таким образом, тесное сотрудничество в области общего культурного наследия с суверенной страной дает Квебеку возможность лишний раз подчеркнуть свою особую идентичность и, возможно, использовать как аргумент в политической борьбе вокруг статуса провинции в федерации. Со стороны Франции интерес к развитию отношений со своей бывшей колонией можно объяснить стремлением укрепить авторитет на международной арене, а также способствовать продвижению французского языка и культуры за пределами Франции.[footnoteRef:193] [193: Акимов Ю.Г. Шарль де Голль и становление «особых отношений» Франции и Квебека // Вестник СПбГУ. Сер. 6. 2014. Вып. 2. С. 146.]
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В настоящее время вопрос определения национальной идентичности стоит довольно остро во многих странах. Национальная идентичность конструируется на осознании общности культуры, истории, языка с определённой группой людей. Особенную роль в формировании такого чувства общности играет коллективная память. Осознание людьми общности прошлого, единообразное восприятие событий истории (как положительно эмоционально окрашенных, так и болезненных) обеспечивают формирование единых нормативных установок, правил поведения в обществе, что способствует развитию чувства сплоченности и часто выделяет критерии для противопоставления «мы-они».
В отличие от истории, память всегда воспринимает события прошлого через призму настоящего, придавая отдельным фактам символические значения, которые могут меняться с течением времени. Коллективные воспоминания обычно касаются героических или, наоборот, нравственно травмирующих политических событий истории, ее позитивно или негативно окрашенных эпизодов. Память связывает воспоминания с конкретными образами, объектами и находит своё выражение в «местах памяти».
Поскольку коллективная память – это основополагающее ядро представлений нации о самой себе, на примере смены «мест памяти» можно изучать изменение исторического самосознания и коллективной идентичности народа. Нарративы, которые заключены в каждом таком месте, являются одновременно причинами, по которым они создаются, сохраняются, реставрируются, поддерживаются или уничтожаются, и, в то же время, позволяют понять, благодаря чему они оказывают влияние на конструирование идентичности общества.
Среди важнейших мест памяти выделяются как нематериальные (официальные и неофициальные эмблемы, символы, девизы, образы, выдающиеся личности и даты), так и материальные (памятники истории и культуры), которые окружены для нынешних поколений символической аурой. Они призваны создавать представления общества о самом себе и своей истории. С нашей же точки зрения многие из них содержат в себе более чем один слой коллективной памяти. Раскрывая символическую составляющую важнейших для страны мест памяти, мы получаем возможность более глубоко исследовать и прослеживать становление и развитие национальной идентичности и ее трансформацию.
В настоящем исследовании сделана попытка проанализировать национальную идентичность при помощи концепции мест памяти. При этом стояла цель выявить, благодаря чему места памяти оказывают влияние на идентичность народа.
В первой главе были рассмотрены такие базовые понятия, как «национальная идентичность», «коллективная память», «места памяти» и проанализированы основные исследовательские подходы к их трактовке.
Во второй главе представлены избранные места памяти во Франции и в Квебеке, которые, на наш взгляд, наиболее ярко демонстрируют свое влияние на формирование идентичности. При этом каждое из мест мы постарались рассмотреть с точки зрения содержащихся в нем нарративов, множественных слоев идентичности, благодаря которым оно продолжает оставаться актуальным в современном обществе и продолжает оказывать влияние на многогранную идентичность (или идентичности).
Исследование двух общностей (Франции и Квебека) позволяет нам сформулировать модель, по которой станет возможным анализ идентичности других стран и регионов при помощи концепции мест памяти.
Среди нарративов, встречающихся во французских местах памяти, можно выделить следующие: монархическую историю, республиканские и демократические идеалы, католицизм и светскость, противостояния с внешними противниками, такими как Англия и Германия. Можно предположить, что в будущем появится еще один слой идентичности – борьба с международным терроризмом, которая всё жестче напоминает о своей актуальности в виде новых мест памяти, связанных с недавними трагическими событиями. Несмотря на то что официально во Франции признается именно гражданское понимание нации как сообщества, разделяющего общие республиканские ценности, наследие и историю, на наш взгляд, во французском обществе до сих пор доминируют гражданско-политическая и этническо-культурная идентичность.
После анализа различных материальных и нематериальных мест памяти в Квебеке можно выделить несколько различных типов коллективной памяти, содержащихся в них. К ним относятся воспоминания о принадлежности к французской культуре и приверженность французскому языку, католические ценности, память о первых французских мореплавателях и исследователях Канады, память о завоевании (и в целом нарратив противостояния англичанам и всему английскому) одновременно с признанием тесных связей с британской монархией, и, наконец, не всегда простые отношения с коренными народами. Большинство из них конструирует этно-культурную идентичность квебекцев, а некоторые из них, такие как язык и религия, могут быть истолкованы двойственно: и в этническом, и в гражданском понимании.
Можно сделать вывод, что несмотря на кажущееся несходство этих двух франкоговорящих сообществ, в них обоих присутствует как гражданское, так и этническое понимание национальной идентичности. При этом во Франции места памяти (и, в особенности, преимущественно нематериальные места памяти) конструируют первый тип идентичности, тогда как в Квебеке они же в силу исторического развития формируют второй тип.
Во Франции большинству политических и общественных деятелей подчеркивание этнического компонента видится представляющим угрозу социальному миру в стране и адаптации прибывающих мигрантов. В то же время в федеральной Канаде политическое и гражданское толкование идентичности жителями Прекрасной провинции воспринимается как вызов территориальному единству страны, а этническое и культурное многообразие официально признано в рамках политики мультикультурализма.
Исходя из анализа роли мест памяти в формировании идентичности, можно предположить, что, обратив более пристальное внимание на популяризацию тех мест, которые конструируют гражданскую/этническую составляющую, можно способствовать формированию национальной идентичности в желательном ключе.
На примере деятельности Французско-квебекской комиссии по общим местам памяти можно увидеть, как обе стороны, формально придерживаясь одних целей – выявление, охрана, изучение и популяризация общего культурного и исторического наследия – достигают отчасти разных внутри- и внешнеполитических целей. Для Квебека это возможность лишний раз подчеркнуть свой особый статус в составе Канадской федерации, а для Франции – развитие отношений с бывшей колонией можно объяснить стремлением укрепить авторитет на международной арене, а также способствовать продвижению французского языка и культуры за пределами Франции.
Таким образом, часто заключая в себе множественные нарративы коллективной памяти, места памяти являются сложносоставным феноменом и способствуют как формированию национальной идентичности внутри сообщества, так и помогают в позиционировании на международной арене и определении внешнеполитических целей.
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