ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» (магистерская программа «Международные гуманитарные связи») *Тихоцкой Марии Анатольевны* на тему: «МЕСТА ПАМЯТИ ВО ФРАНЦИИ И КВЕБЕКЕ КАК СРЕДСТВО ФОРМИРОВАНИЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ ИДЕНТИЧНОСТИ»

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) отлично (5) Работа написана на очень актуальную тему, связанную сразу с двумя ключевыми проблемами социогуманитарного знания. Это проблема формирования и поддержания национальной идентичности в современных обществах и проблема сохранения исторической памяти. Работа на данную тему имеет как важное научно-теоретическое, так и большое практическое значение.
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) отлично (5) Научная новизна работы обусловлена как оригинальной постановкой вопроса, так и эффективным применением сравнительного анализа и последовательным использованием конструктивистского подхода.
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) отлично (5) Цель поставлена корректно; цель и задачи взаимосвязаны.

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5) Работа построена на достаточно солидной источниковой базе. Особо следует отметить эффективную работу автора с материалами французских и канадских СМИ различной политической направленности. Благодаря этому удалось ввести в научный оборот значительный объем новых фактов.
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5) Автор продемонстрировал очень хорошее знакомство как с теоретическими работами по проблемам национальной идентичности и мест памяти, так и исследованиями, посвященными тем или иным аспектам и сюжетам, связанным в проблематикой работы.
6. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) отлично (5) Методы исследования соответствуют поставленной цели и задачам. Следует подчеркнуть эффективное использование автором конструктивистских подходов к трактовке проблем построение национальной идентичности.
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) отлично (5) Результаты работы соответствуют поставленной цели и задачам.
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) отлично (5) Текст оформлен на высоком уровне в соответствии с требованиями ГОСТ.
9. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27) отлично (5) Ответственность и основательность студента в период работы над магистерской диссертацией – очень высокие.
Средняя оценка: отлично (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК

Работа написана на чрезвычайно актуальную и в то же время совершенно недостаточно изученную тему. Она связана с двумя ключевыми проблемами социогуманитарного знания: взаимосвязь

национального и политического в ходе формирования национальной идентичности в современных сообществах и проблема сохранения исторической памяти. Работа на данную тему имеет как важное научно-теоретическое, так и большое практическое значение. Автор сфокусировал свое внимание на Франции и Квебеке – этот выбор следует признать очень удачным и в то же время оригинальным. Французская республика представляет собой наиболее яркий пример построения гражданской нации нового времени, а канадская франкоязычная провинция Квебек – «осколок» первой французской колониальной империи – является образцом борьбы за сохранение национальной идентичности в англосаксонском культурном окружении.

Автор работы продемонстрировал хорошее владение различными исследовательскими приемами. В работе гармонично сочетаются теоретическая часть и практические «кейсы». Автором собран и обобщен значительный фактический материал, сделаны интересные выводы.

Следует подчеркнуть, что работа прошла апробацию в ходе международной научно-практической конференции «Межкультурный диалог в современном мире»; по теме работы имеется две публикации.

За время обучения в магистратуре М. Тихоцкая зарекомендовала себя очень добросовестным, ответственным и аккуратным студентом, обладающим навыками научно-аналитической работы.

3. Рекомендованная оценка: отлично (5)

24 мая 2017 г.

д.и.н., профессор кафедры американских исследований СПбГУ

Ю.Г. Акимов